ΚΕΦΑΛ. 12.

Περὶ φιλαγωγῶν.

Suprà c. 6 ΕΠΕΙ δὲ τὸν, ὃς * φαίνει, αὐτῷ τοῖς
αὐτὸν φιλίᾳ, πότερον ὁ ασουδάյος φί-
λαφυτος αὐτοῦ εἴη, ή οὐ; Εἰ δέ φίλαφυτος, ὁ αὐτῷ ε-
νεκεν πάμπτα ταχίτων, καὶ τοῖς καὶ τὸ λειτε-
λέσ. ὁ μὴ σὺν Φαῦλος, φίλαφυτος εἶται. αὐτὸς
αὐτῷ γένεται ενεκεν πάμπτα φράπτε· διὰ δὲ χρόνος ασου-
δάγος. Μήτρα τῷ γάρ γένεται ασουδάγος, οὐτὶ διῆγον
εἰνεκεν τῷ πάμπτα ταχίτων· μήτρα δὲ φίλαφυτος. διὰ
όρμῶσι μὲν ἀπάνθητες τοῖς Καγαθαῖς, Κοϊόντα
αὐτοῖς δῆτα μάλιστα ὑπέργραψαν. τῷ γάρ δὲ τὸν μάλι-
στα Φριερῷ τοῖς πλάτους καὶ σύρραχτος. ὁ μὲν σὺν
ασουδάγος ἐκτίσθεται τούτων διῆγος· χρόνῳ δὲ οὐ
ταφεστικον αὐτῷ μάλιστα, διὰ δὲ διῆγον δυ-
νατός είναι μάλλον τούτοις αὐτῷ γένεται. οἱ δὲ
διῆγοι τῷ πάμπτα ποιήσσονται μὲν ἀγνοιας, (γένεται οἴον-
ται· γενέσσαμεν ταῦτα κακῶς αὐτοῖς * γένεσθαι τοῖς τοιχοῖς αὐτοῖς,
) ηδὲ φιλονημέται τῷ σύρραχτοι. ὁ δὲ
ασουδάγος θεραπεύεται τούτων πεισθεῖται· μήτρα
φίλαφυτος, καὶ τοῦτο τὰ Καγαθαῖς αἰγαθαῖ.
διὰ δὲ εἰ σύρραχτος, καὶ τοῦτο τὰ Καγαθαῖς αἰγαθαῖ.
διὰ δὲ εἰ σύρραχτος, καὶ τοῦτο τὰ Καγαθαῖς αἰγαθαῖ.
διὰ δὲ εἰ σύρραχτος, καὶ τοῦτο τὰ Καγαθαῖς αἰγαθαῖ.

A si voluntotam adsciuerit beneficiendi, cùm facere possit, ei erga quem sit affectus benevolentia. Moris certè benevolentia est, & erga morem. Nemo siquidem aut vino, aut cuiquam alij inanimatoro suavi bono, benevolus esse perhibetur: sed si quis morum studiosus, erga ipsum benevolentia. Neque citra amicitiam benevolentia, sed in eodem, ut amicitia esse videatur. Concordia autem est confinis amicitiaz, si propriè modò dictam accipias concordiam. Nam si quis Empedocli adstipuletur, arbitreturque,

B sicut ille, esse elementa, nunquid concors erit Empedocli, ànne? vel si quid aliud tale: Primum certè non est concordia in eis, quæ sub intelligentiam, sed quæ sub actionem cadunt: & in his qui idem non cognouerunt, sed si cum hoc, intelligendi idem delectum habeant, circa quæ pariter intelligunt. Nam si ambo dominari cogitant & volunt, hic quidem se, ille verò se, nunquid sunt concordes, an non? Cæterū si ego me velim imperare, & ille me, iam concordes hoc

C pacto sumus. Est nimirum concordes esse in eis quæ sub actionem cadant, cum eiusdem voluntate. Circa statum igitur dominantis, in eis quæ sub actionem cadant, propriè dicitur esse concordia.

CAPVT XIII.

De amicitia erga se.

VERVM quoniam est, vt diximus, sua alicuius erga se amicitia, vtrum probus sese amabit, anno? Est certe se amans; qui sua de causa agit omnia, vbi modò aliqua suggeratur vtilitas. Malus igitur sui amans erit: sua enim de causa agit omnia: probus verò, non. Hac enim de causa est probus, quod alterius causa id agat: & proinde sui amans non est. Atqui omnes ad bona prosiliunt, opinanturque sua in primis esse oportere: idque præcipue manifestum est ex opulentia, ac dominatu. Probus igitur alij hæc statuet, non quod non putet conuenire in primis sibi: sed si alium viderit, qui his commode magis vti possit, facile concederit. Alij hoc insectitia quadam non facient: (neque enim opinantur talibus bonis abusuros:) vel etiam ob honoris cupiditatem impen- riant. Probus verò horum neutrum efficiet: & proinde ne quidem propter eiusmodi bona, sui amans erit: ve- rum si honestas postularit. Id enim so- lum nemini alij concederit: ac commoda

& iucunda cesserit. Itaque in delectu honestatis sui amans erit. At ubi commodum, ac iam dicta voluptas affectabitur, improbus erit, non bonus.

CAPVT XIV.

Quomodo probus sese diligit.

Vtrum probus sese maximè amat, an non? Est certè, ubi sese maximè amat, est ubi non. Nam cùm dicimus probum bona cedere, quæ ad utilitatem tendant amico; magis quam se, amicum amauerit: ita: verùm hæc amico concedens, sibi honestatem accommodat, eoque modo ista concedit. Est igitur ubi amicum se magis diligit, estque ubi sese maximè. In ipso namque commodo, amicum: at ubi honestum, & bonum, ipse sese maximè diligit: sibi enim quæ sunt honestissima vendicat. Est igitur boni etiam amans, nec sui amans. Nam si solum sese amat, quod bonus; malus autem sui amans est; neque enim habet quapropter se amet, sicut honestum aliquid; sed citra hæc, ipse, quantum ipse est, sese amat: & proinde hac de causa propriè sui amans dicentur.

CAPVT XV.

De eo quod sibi satis.

Dileendum de eo quod sibi satis, & non altero indigens: utrum qui nullare indiget, suis bonis contentus, egebit amicitia, ànne? nempe ipse sibi satis erit etiam ob hoc. Siquidem etiam poëta talia iactitant; Cùm felicem rerum successum deus dederit, quid amicis cœpus est? Vnde etiam nascitur quæstio, utrum qui cuncta habeat bona, quique sibi satis sit, amicis egebit: an tum etiam maximè? Cui enim bene faciet, aut quicunque vitam ducet? neque enim solus deget. Quod si his opus erit, neque contingunt hæc citra amicitiam: qui sibi satis est, egebit amicitia. Quæ igitur in sermonibus consuevit capi similitudo ex Deo, neque illic rectè habet, neque hinc fuerit utilis. Neq; enim si Deus sibi unus est satis, nec ullo indigens, ob hoc etiā nos nullo indigebimus. Est nimis iactatus de Deo huiusmodi sermo. Nā quoniam bona cuncta obtinet Deus, ac sibi satis est, quid faciet?

Tom. III.

A οὐδένα σκηνήσεται. τὸν μὲν σῶν καὶ τὸν καλὸν αἵρεσιν, φίλοις τοῖς ἔσται. τὸν δὲ καὶ τὸν συμφέρον, καὶ καθ' ὑδονῶν λεγομένων, σύκης τοῖς αἴρεσιν, δύλαιος φαῦλος.

ΚΕΦΑΛ. 18.

Παῖς ὁ απουδάյος ἐαυτὸν φίλος.

B **Π**οτερον δὲ πότερον απουδάյος φίλος αὐτὸς ἐαυτὸν μάλιστα, οὐδὲ εἰσι μὲν σῶν αὐτὸς αὐτὸν μάλιστα ὡς φίλος, εἰσι δὲ ὡς οὐ. ὅπερ γέρον φαλλον τὸν απουδάγον σκηνήσεσθαι τὸν αἴραθαι καὶ τὸν συμφέρον πάλι φίλῳ, τὸν φίλον αὐτῷ μάλιον φίλον· ναὶ. Διλλοῦ Τούτων διεισάρθιος πάλι φίλῳ, οὐδὲτολμαλιστα. καὶ μὲν γέρον τὸν συμφέρον, τὸν φίλον· καὶ τὸν καλὸν καὶ αἴραθαι, αὐτὸς αὐτὸν μάλιστα. αὐτῷ γέρον τούτη πειποιῆσαι καλλισταίνεται. εἰσι μὲν σῶν καὶ φίλογος, * ψ φίλοις. μένον γέρον εἰσθρ φίλος αὐτὸς ἐαυτὸν, οὐδὲ φίλος, φίλοις. Σύστεν γέρον εἴχει διόφιλον αὐτὸς ἐαυτὸν, οὐδὲ καλὸν τοῦτο. αὐτῷ Τούτων αὐτὸς ἐαυτὸν φίλον, οὐδὲτολμαλιστα. διότι οὐδὲτολμαλιστα λέγοιτο φίλοις.